
ИСПОЛНИТЕЛЬНЫЙ КОМИТЕТ "  ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ 
БАВЛИНСКОЕО - ' БАУЛЫ

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА М  %  МУНИЦИПАЛЬ РАЙОНЫ
РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН БАШКАРМА КОМИТЕТЫ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ КАРАР

_ 2019г. г.Бавлы № сЖ/~У

Об утверждении Положения о 
порядке расходования средств 
резервного фонда Исполни­
тельного комитета Бавлинского 
муниципального района

В соответствии со статьей 81 Бюджетного кодекса Российской 

Ф едерации, статьей 93 Устава Бавлинского муниципального района 

Республики Татарстан Исполнительный комитет Бавлинского муниципального 

района Республики Татарстан

П О С Т А Н О В Л Я Е Т :

1. Утвердить прилагаемое Положение о порядке расходования средств 

резервного фонда Исполнительного комитета Бавлинского муниципального 

района Республики Татарстан.

2. Признать утратившими силу постановления руководителя Исполни­

тельного комитета Бавлинского муниципального района от 28.03.2008 №31 «О 

порядке расходования средств резервного фонда Исполнительного комитета 

Бавлинского муниципального района» (с изменениями, внесенными 

постановлением от 10.05.2017 № 205), от 26.12.2008 № 236 «Об утверждении 

Положения о порядке расходования средств резервного фонда 

Исполнительного комитета Бавлинского муниципального района».

3. Финансово-бюджетной палате Бавлинского муниципального района 

обеспечить финансирование расходов из средств резервного фонда 

Исполнительного комитета Бавлинского муниципального района в 

соответствии с Положением, утвержденным настоящим постановлением, на 

основании распоряжений Исполнительного комитета Бавлинского муниципаль­



2

ного района о выделении средств из резервного фонда.

4. Опубликовать настоящее постановление на официальном портале 

правовой информации Республики Татарстан (http://w ww.pravo.tatarstan.ru) и на 

сайте Бавлинского муниципального района (http://w ww.bavly.tatarstan.ru).

5. Контроль за исполнением настоящ его постановления оставляю за 

собой.

И.И. Гузаиров

Руководитель 
Исполнительного комитета

Бавлинского муниципального рай

http://www.pravo.tatarstan.ru
http://www.bavly.tatarstan.ru


УТВЕРЖДЕНО 
постановлением 

Исполнительного комитета 
Бавлинского муниципального района 

от && ̂  2019г.

Положение
о порядке расходования средств резервного фонда 

Исполнительного комитета Бавлинского муниципального района
Республики Татарстан

1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение о порядке расходования средств резервного 

фонда Исполнительного комитета Бавлинского муниципального района 

Республики Татарстан (далее - Положение) разработано в соответствии со 

статьей 81 Бюджетного кодекса Российской Федерации и статьей 93 Устава 

Бавлинского муниципального района Республики Татарстан и определяет 

порядок выделения и расходования денежных средств резервного фонда 

Исполнительного комитета Бавлинского муниципального района Республики 

Татарстан (далее - резервный фонд).

1.2. Резервный фонд создается для финансирования непредвиденных 

расходов и мероприятий местного значения, не предусмотренных в бюджете 

Бавлинского муниципального района, на соответствующий финансовый год.

2. Порядок формирования резервного фонда

2.1. Резервный фонд создается в составе расходов бюджета Бавлинского 

муниципального района.

2.2. Размер резервного фонда определяется решением Совета 

Бавлинского муниципального района Республики Татарстан при утверждении 

бюджета района на очередной финансовый год и не может превышать 3% 

утвержденного общего объема расходов бюджета района.



2

3. Порядок выделения средств из резервного фонда

3.1. Основанием для выделения средств из резервного фонда является 

распоряжение Исполнительного комитета Бавлинского муниципального 

района, в котором указывается размер ассигнований, их распределение по 

получателям и проводимым мероприятиям.

3.2. Финансирование мероприятий по предупреждению и ликвидации 

чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера (далее — 

чрезвычайная ситуация) из резервного фонда производится в тех случаях, когда 

угроза возникновения или возникшая чрезвычайная ситуация достигла таких 

масштабов, при которых для предупреждения и ликвидации чрезвычайной 

ситуации недостаточно собственных средств предприятий, организаций и 

учреждений (далее -  организации), средств структурных подразделений 

органов муниципального образования, а также страховых фондов и других 

источников.

3.3. Возмещение расходов из резервного фонда, связанных с 

предупреждением и ликвидации последствий чрезвычайной ситуации, 

произошедшей по вине юридических или физических лиц, осуществляется в 

соответствии с действующим законодательством.

3.4. Проект распоряжения Исполнительного комитета Бавлинского 

муниципального района о выделении средств из резервного фонда с указанием 

объёма выделяемых средств и направления их расходования готовится в 

течение 3 дней после поручения Главы Бавлинского муниципального района.

3.5. Учреждения, находящиеся в ведении Исполнительного комитета 

Бавлинского муниципального района, и организации Бавлинского 

муниципального района, по роду деятельности которым выделяются средства 

из резервного фонда, предоставляют в течении 10 дней со дня возникновения 

необходимости в средствах резервного фонда в Исполнительный комитет 

Бавлинского муниципального района документы с обоснованием размера 

запраш иваемых средств, включая сметно-финансовые расчеты, данные о 

размере материального ущерба, размере израсходованных на ликвидацию



3

чрезвычайной ситуации средств организаций, соответствующих бюджетов, 

страховых фондов и иных источников, о наличии собственных резервов 

финансовых и материальных ресурсов, а также, в случае необходимости, 

заключения комиссии, экспертов и т.д.

3.6. Средства из резервного фонда выделяются на финансирование 

мероприятий по ликвидации чрезвычайных ситуаций только местного уровня.

3.7. Финансирование денежных средств резервного фонда осуществляет 

Ф инансово-бюджетная палата Бавлинского муниципального района в 

соответствии с распоряжением Исполнительного комитета Бавлинского 

муниципального района.

3.8. При отсутствии или недостаточности средств резервного фонда 

руководитель Исполнительного комитета Бавлинского муниципального района 

вправе обратиться в установленном порядке в Кабинет М инистров Республики 

Татарстан с просьбой о выделении средств из резервного фонда Республики 

Татарстан.

4. Направления расходования денежных средств резервного фонда

Средства из резервного фонда выделяются для частичного покрытия 

расходов на финансирование следующих мероприятий:

- проведение мероприятий по предупреждению чрезвычайной ситуации 

при угрозе ее возникновения;

- проведение поисковых и аварийно-спасательных работ в зоне 

чрезвычайной ситуации;

проведение неотложных аварийно-восстановительных работ на 

объектах жилищно-коммунального хозяйства, социальной сферы, 

промышленности, транспорта и связи, пострадавших в результате 

чрезвычайной ситуации;

- закупка, доставка и хранение материальных ресурсов для 

первоочередного жизнеобеспечения пострадавш его населения;

- развертывание и содержание временных пунктов проживания и питания

для эвакуированных граждан;



4

- выплаты разовой материальной помощи при получении ущерба от 

стихийных бедствий и пожара гражданам (собственникам, нанимателям жилых 

помещений), чьи жилые помещения пострадали в результате стихийных 

бедствий и пожара;

- непредвиденные расходы, в том числе на проведение спасательных, 

аварийно-восстановительных, противопаводковых и иных мероприятий, 

связанных с ликвидацией последствий стихийных бедствий, и их 

предупреждение, а также других чрезвычайных ситуаций на территории 

Бавлинского муниципального района;

- проведение антитеррористических мероприятий, направленных на 

обеспечение безопасности людей, охрану общественного порядка, 

противокриминальную защищенность муниципальных учреждений;

- проведение ремонтных и восстановительных работ по заявкам 

организаций органов местного самоуправления;

- проведение природоохранных, противоэпидемических мероприятий 

местного значения;

- проведение мероприятий, финансирование которых не предусмотрены 

бюджетом района на соответствующ ий финансовый год, проводимые по 

решениям органов республиканской власти, в соответствии с действующим 

законодательством.

5. Отчетность о расходовании денежных средств резервного фонда

5.1. Учреждения, находящиеся в ведении Исполнительного комитета 

Бавлинского муниципального района, и организации Бавлинского 

муниципального района, в распоряжение которых выделены средства 

резервного фонда, несут ответственность за целевое использование 

выделенных средств в порядке установленном законодательством Российской 

Ф едерации, и в десятидневный срок после проведения соответствующих 

мероприятий представляют в Исполнительный комитет Бавлинского 

муниципального района подробный отчет об использовании средств резервного 

фонда.



5

5.2. Выделенные из резервного фонда денежные средства отражаются в 

отчетности по исполнению бюджета Бавлинского муниципального района по 

соответствующим разделам и статьям бюджетной классификации.

5.3. Нецелевое использование средств резервного фонда запрещается.


